اس کی لم یہ ہے کہ ان کا سلسلہ نسب ۳۲ واسطوں سے حضرت عمر رضی اللہ عنہ سے جاملتا ہے۔ فقیرین امام ابو حنیفہ کے پیرو تھے۔ معقولات میں ماتریدی نقطہ نگاہ کے حامل اور تصوف میں حضرات چشت سے رشتہ انسلاک رکھتے تھے اور خیر آباد (ضلع سیتا پلاڑیوی، اٹلیا) ان کا مولد و متشا طفولیت تھا۔ ان کا سن ولادت ۱۲۱۲ھ (۱۷۹۷ء) ہے۔

ابتدائی تعلیم اپنے گھر پر حاصل کی، معقولات کی اہل کتابوں کی تحصیل والد ماجد حضرت مولانا علامہ فضل امام خیر آبادی کی خدمت میں کی۔ نواب صدیق حسن کے قول کے مطابق ”سماعت حدیث کا شرف عبدالقادر غوث دہلوی کی خدمت میں حاصل ہوا۔

الود سے وہ تقریباً دو سال وابستہ رہے۔ اس کے بعد کچھ عرصہ انہوں نے سہارن پور اور ٹونک میں بسر کیا۔ پھر وہ رام پور آ گئے۔ نواب صاحب رام پور نے ان کے ساتھ نہایت عزت و تکریم کا برتاؤ کیا۔ اور حکمہ نظامت اور سرفراہ عدالتوں کی صدارت

دے کر ریاست کی شہرت اور نیک نامی میں اضافہ کیا۔ رام پور میں انھوں نے ۱۲۵۶ھ/۱۸۴۰ء سے ۱۲۶۴ھ/۱۸۴۸ء تک تقریباً آٹھ سال تک کا عرصہ گزارا۔ اس کے بعد اسی سال سے ۱۲۷۳ھ/۱۸۵۶ء کے اوائل تک تقریباً آٹھ سال وہ لکھنؤ میں کچھری حضور تحصیل کے مہتمم اور صدر الہمدرد کی حیثیت سے رہے۔ ۱۲۷۳ھ کے ابتدائی مہینوں میں وہ دوبارہ اور چلے گئے۔

جنگ آزادی ۱۸۵۷ء کا آغاز ہوا تو حضرت علامہ اور میں تھے۔

مولوی فیہ الدین فراتے تھے ”کہ میں ایسا خوش تقریر انسان عمر بھر میں کوئی نہیں دیکھا مجلس کی تقریر اور درس و علوم کی تقریر دونوں میں بے مثل تھے، ان کی ایک تقریر وحدۃ الوجود پر اس درجہ مشہور ہوئی کہ دور دور سے اہل علم اس کی سماعت کے لیے شہر حال کر کے آتے تھے اگے مولوی زحمان علی نے ان کے کمال تدریس کا چشم دید واقعہ لکھا ہے:

”۱۲۶۴ھ / ۱۸۴۸ء میں ان کی خدمت میں لکھنؤ میں حاضر ہوا۔ تو عین حقہ بیٹے اور شطرنج کھیلنے کی حالت میں ایک طالب علم کو افاق المبین کا سبق دے رہے تھے اور کتاب کے مطالب کو بہت خوبی کے ساتھ طالب علم کو ذہن کر رہے تھے“ ۲۲ء ان کے فضل و کمال کے بارے میں علامہ سید سلیمان ندوی کا یہ بیان بس کتاب ہے۔